



MINISTER  
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 28 listopada 2014 r.

DPS-V-730-113-9374 -JL/14

**Dyrektorzy  
Wydziałów Polityki Społecznej  
w Urzędach Wojewódzkich**

**Dyrektorzy/Kierownicy  
Ośrodków Pomocy Społecznej**

**(wszyscy)**

*Beata Pawłowska*

Uprzejmie informuję, że w grudniu br. rozpoczyna się realizacja Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (PO PŻ) realizowanego w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD), zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 223/2014 z dnia 11 marca 2014 r. w sprawie Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (Dz. Urz. UE L 72 z 12.03.2014 r., str. 1).

Jest to nowy program, który zastąpił realizowany wcześniej Program PEAD. Polegać on będzie na dostarczaniu osobom najuboższym w Polsce pomocy żywnościowej w formie paczek lub posiłków. Dodatkowo wobec osób objętych Programem realizowane będą różne działania towarzyszące, mające na celu włączenie społeczne.

Instytucją zarządzającą (IZ) Programem Operacyjnym Pomoc Żywnościowa 2014-2020 jest Minister Pracy i Polityki Społecznej, instytucją pośredniczącą (IP) Agencja Rynku Rolnego, zaś instytucją certyfikującą i audytową (IC i IA) Ministerstwo Finansów. Pomoc udzielana będzie przez organizacje partnerskie o zasięgu ogólnopolskim lub ponadregionalnym (wyłonione w drodze konkursu), które będą wspierane przez organizacje partnerskie regionalne (OPR) i lokalne (OPL).

Do realizacji PO PŻ w latach 2014-2015 wybrane zostały 4 organizacje - Caritas Polska, Polski Czerwony Krzyż, Federacja Polskich Banków Żywności oraz Polski Komitet Pomocy Społecznej, które podpisały już umowy z IP.

Pomoc w ramach PO PŻ będzie kierowana do osób, które z powodu niskich dochodów nie są w stanie zapewnić sobie odpowiedniego posiłku. Wsparcie trafić będzie do osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji, spełniających przesłanki wskazane w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, których dochód nie przekracza 150% odpowiedniego kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej (dot. podprogramu 2014 i 2015). Tak określony wymóg ma na celu wsparcie osób i rodzin znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji, w sposób trwały i intensywny. Program będzie uzupełnieniem działań gmin w zakresie udzielania pomocy żywnościowej najuboższym mieszkańcom, w większości przypadków adresowany będzie do osób i rodzin korzystających z pomocy ośrodków pomocy społecznej.

Dlatego też PO PŻ zakłada, że to ośrodki pomocy społecznej kwalifikować będą osoby do pomocy żywnościowej, wydając w tym celu skierowania na druku stanowiącym załącznik nr 4 do wytycznych IZ (wzór skierowania stanowi załącznik do niniejszego pisma) lub przekazywać organizacjom listy osób zakwalifikowanych do pomocy z PO PŻ, pod warunkiem uzyskania zgody tych osób. Inaczej niż w PEAD, w PO PŻ organizacje partnerskie mogą samodzielnie kwalifikować do pomocy jedynie osoby bezdomne. Przy dokonywaniu kwalifikacji powinien być brany pod uwagę fakt korzystania z form pomocy finansowanej w ramach wieloletniego programu wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014–2020, tak aby zapewnić uzupełniający charakter pomocy z PO PŻ.

Osoby i rodziny, które nie korzystały wcześniej z pomocy społecznej, mogą być kierowane do pomocy żywnościowej na podstawie oświadczenia o wysokości dochodów i spełniania przesłanek, o których mowa w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, a także podania informacji niezbędnych do wypełnienia skierowania przez pracownika socjalnego ośrodka pomocy społecznej.

Nowym elementem w PO PŻ jest obowiązkowe prowadzenie działań włączenia społecznego (tzw. środki towarzyszące). Mają one na celu włączenie osób doświadczających deprivacji materialnej w funkcjonowanie społeczności lokalnych, pomoc towarzyszącą niezbędną dla zaspakajania podstawowych potrzeb życiowych odbiorców pomocy (z wyłączeniem pomocy rzeczowej), a także wzmacnianie samodzielności i kompetencji w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Rolą ośrodków pomocy społecznej w tym zakresie jest współpraca z OPR/OPL w celu udzielenia pomocy osobom korzystającym ze wsparcia FEAD na drodze do aktywizacji społecznej, oceny w uzgodnieniu z OPR/OPL, czy poszczególne osoby wymagają wsparcia aktywizacyjnego w postaci usług aktywnej integracji

lub innych usług społecznych, a także kierowania osób zgłaszających chęć korzystania z pomocy żywnościowej do objęcia wsparciem aktywizacyjnym przez innych beneficjentów EFS.

Podkreślam także bardzo ważną rolę ośrodków pomocy społecznej w rozpowszechnianiu informacji o realizacji PO PŻ i wskazywaniu najbliższych miejsc lub punktów wydawania artykułów spożywczych oraz o możliwościach uzyskania wsparcia ze środków EFS w poszczególnych regionach (informowanie o możliwości uczestnictwa w konkretnych projektach) przez odbiorców pomocy PO PŻ.

Podprogram na rok 2014 jest pierwszym Podprogramem, w którym będą stosowane nowe zasady. W ramach tego Podprogramu będzie dystrybuowana znacznie mniejsza ilość artykułów spożywczych, niż to będzie w latach kolejnych. Jego realizacja rozpocznie się w grudniu br. i trwać będzie do 31 stycznia 2015 roku. Zgodnie z wytycznymi IZ artykuły spożywcze przekazywane będą tylko w formie paczek składających się z 5 rodzajów artykułów spożywczych spośród 5 grup towarowych (od 1 do 3 na osobę, z preferencją dla dzieci z rodzin wielodzietnych i niepełnych).

Realizacja Podprogramu 2015 rozpocznie się wiosną 2015 roku i trwać będzie do końca lutego 2016 roku. Pomoc żywnościowa w tym podprogramie będzie udzielana zarówno w formie paczek, jak i posiłków.

Jednocześnie wyjaśniam, że wszelkie informacje na temat PO PŻ oraz dokumenty z nim związane, znajdują się na stronie internetowej Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w zakładce pomoc społeczna/programy/program operacyjny europejskiego funduszu najbardziej potrzebującym 2014-2020/ Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (PO PŻ 2014-2020):

<http://www.mpips.gov.pl/pomocspoleczna/programy/programu-operacyjnego-europejskiego-funduszu-najbardziej-potrzebujacym-2014-2020/program-pomoc-zywnosciowa/>

Mając na względzie dobro osób najbardziej potrzebujących oraz zbliżające się Święta Bożego Narodzenia, zwracam się z gorącą prośbą do dyrektorów/kierowników wszystkich ośrodków pomocy społecznej oraz pracowników socjalnych w tych ośrodkach, o podjęcie współpracy z lokalnymi lub regionalnymi organizacjami partnerskimi, które zajmować się będą dystrybucją żywności i realizacją działań na rzecz włączenia społecznego w ramach PO PŻ, działającymi na terenie Państwa gmin.

*Z poważaniem*  
**MINISTER**  
z up.  
*Elżbieta Seredyn*  
**Elżbieta Seredyn**  
**Podsekretarz Stanu**